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INFORMATION MORNING POST

技术选股

该股14年10月上市15年9月通过两波拉高
建仓、打压洗盘成功完成了筹码的初步积累，堆
量1、2，坑量1、2均呈现梯级递减态势；从15
年5月到17年8月主力又进行了三波拉高建仓及
打压洗盘，堆量3、4、5及坑量3、4也出现梯级
递减态势；17年9月缩量突破16年3月历史高点
形成的颈线4，且在其上成功构筑上升三角形，
18年5月再次缩量突破颈线5，建议逢低关注。

泰格医药（300347）

该股从2012年8月到2015年2月主力采取
缓慢的拉高建仓策略，2015年3月到8月采取巨
量暴涨、暴跌大幅度震荡的策略拉高建仓打压
洗盘，主力2015年7月到2018年3月期间成功
构筑圆弧底，圆弧底右侧的成交量极度缩量拉
抬，明显是主力已经高度控盘，2018年3月至今
在历史天量形成的颈线7的上方缩量震荡达三
周，颈线7的支撑线得到确认，建议逢低关注。

艾迪精密（603638）巨型堆量缩量过
超牛线上跑得欢

近期大盘“喋喋不休”，而酒及
饮料板块却走势强劲，笔者为此在
即将由 《清华大学出版社》 出版的
专著里专门论述到：2018 年 3 月只
用了 2015 年 6 月股灾天量的七分之
一不到的成交量就超越了其最高点
形成的颈线，之后一路狂奔，至今
暴涨 77%以上，这充分说明主力已
经控盘！下面三只股票具有类似特
征，是否走牛，我们拭目以待。

金志毅

花园生物（300401）

该股主力在4次拉高建仓期间呈现的堆量
1、2、3均呈现梯级递减，3次调整坑量1、2、3也呈
现梯级递减的。从投资者心理角度来诠释这种
现象就是：前者的原因是主力采取的操盘策略是
锁仓收集筹码，后者原因在于散户的信心逐渐伤
失，主力打压挖坑需要的筹码逐级减少；4月27日
这周缩量就创出了历史新高，在效颈线6的上方
已达7周，成交量也极度萎缩，建议逢低关注。

3月初以来，我们连续多次、明确提示“在黑天鹅
频发、资金面紧张的大环境下，市场的调整风险不断加
剧”，目前A股已经创出3587点以来调整新低，在阶段
不确定性因素依然存在和存量资金博弈背景下，资金风
险偏好难以显著提升，行业板块缺乏持续走强以及大幅
反弹的基础，但沪指在临近3000点整数关口的反抗力度
明显较强，市场自身超跌反弹意愿开始上升，而我们依
然要提醒投资者，在可能出现的反弹中，不宜过度乐
观，底部不是一日形成，预计后市仍有反复波动的可
能，短期应继续立足于防御，入场需要谨慎，不宜左侧
交易，轻仓等待底部形成是较为理性的策略。

市场结构性特征显著，多数个股依然处于调整过
程中，在沪指创出调整新低的过程中，两市超六成公
司股价已经创出 2638 点以来新低，市场局部热点相当
有限。一是白酒医药为代表的消费白马反复活跃，茅
台首次突破800元，市值一度超万亿，说明随着A股正
式纳入MSCI指数，外资加大了符合其风险偏好的大消
费板块的配置力度，同时由于市场仍面临较多不确定

因素，场内资金继续在估值与业绩匹配较好的大消费
板块“抱团取暖”，但高位品种的补跌风险也不断在集
聚；二是 CDR、独角兽概念股、部分次新股表现阶段
强势，说明随着指数持续调整，做空动能得到部分释
放，在工业富联、宁德时代等独角兽上市的背景下，
部分短期活跃资金开始挖掘确定性主题，制造赚钱效
应来激活市场人气。

消息面上看，面对市场流动性压力及其它不确定因
素，市场观望气氛进一步加重。一方面，美联储加息如
期而至，全球收缩流动性的预期将制约市场资金面。同
时QFII、RQFII资金汇出限制取消，虽然有利于吸引外
资投资A股市场，但在强美元环境下也必将加大A股市
场因双向流动而产生的资金面压力；另一方面，最新金
融数据显示5月社融规模腰斩，创22个月新低，可见在
金融去杠杆大势下融资环境不断收紧。而流动性的压力
不仅令上半年企业债务违约案例增加，而且使市场个股
也频现闪崩，让投资者感到更多不确定性；与此同时，6
月底银行业面临中期考核压力，在监管层主动去杠杆压

力持续加码、强化监管的政策频频出台的环境之下，流
动性或进一步吃紧。此外，美国在15日或将对中国500
亿美元商品加征25%关税，中美贸易事件也将迎来重要
时间窗口。

机会方面，“科技板块”是2018年政策推动最为明
确的一条主线，BAT等互联网巨头逐步回归A股市场，
国家通过独角兽公募基金的“呵护”都佐证了政策上的
支持，在政策鼓励基础上，市场对科技股估值容忍度会
逐步提升，虽然当前还难言业绩拐点，但下半年是重要
的观察窗口，若相关行业和龙头公司业绩进一步回升，
届时市场的结构性机会有望扩散。此时我们要做或许更
多的是等待转机出现。

综合所述，短期部分利空因素靴子落地，当 6 月
仍是各类不确定因素的叠加期，增量资金目前进场的
迹象并不明显，底部构筑完成尚需时日，若消息面再
度出现波动，股指仍有再度反复和调整需求，近期市
场将处于磨底阶段，建议投资者保持定力和耐心，等
待转机出现。

底部构筑尚需时日 静待转机出现
○民族证券 黄博

受到美联储加息，特朗普将对多达900种中国产品
征收关税等利空影响，本周股指呈现低位震荡走势，市
场相对较为清淡，资金做多意愿不足；不过，值得注意
的是，面对3000点的支撑力度，仍有战略性资金进行抄
底动作，特别是一些前期持续下跌的冷门股，在行业利
好数据，估值洼地等因素影响下，将成为主力资金布局
超跌反弹短线操作的首选。

地产股：数据向好+估值吸引力
一直以来，地产股受到融资收紧和行业调控政策等

利空影响，一直没有较大的表现，但是从近期数据显
示，呈现销售如期恢复 投资维持高位的向好迹象；5月
单月商品房销售面积大幅反弹。1-5月商品房销售面积
56409 万平方米，同比增长 2.9%，增速比 1-4 月份提高
1.6 个百分点，单月销售面积同比增速 8.0%；商品房销
售额 48778 亿元，增长 11.8%，增速提高 2.8 个百分点，
单月销售额增速 20.6%，达到去年 6 月以来的最高点。
同时，从估值水平来看，地产板块估值具备吸引力。
投资者可重点关注在一二线城市凭借良好空间开发经

营控制地价的公司，以及有能力在在三四线城市广泛
无瑕疵布局的公司。如招商蛇口、新城控股、华侨城
和中南建设。

电力股：煤价下跌+现金充沛
据发改委数据显示，今年1-4月全社会用电量同比

增长9.3%，高于2017全年2.7个百分点，同期规模以上
电企发电量同比增长 7.7%，高于 2017 全年 2.0 个百分
点。4 月份全国全社会用电延续一季度快速增长态势，
同比增长7.8%，较去年同期提高1.8个百分点，比3月份
增速提高4.2个百分点。行业数据向好的同时，煤电受供
给侧改革推进，全国装机增速有望进一步放缓，后续电
力供需格局将会持续改善，优质存量电力资产利用小时
有望稳步回升。而且，煤价下行预期则是推动电力股上
涨的又一因素。另外，优质电力资产现金充沛、融资渠
道通畅，具备较高的安全边际，且供需格局改善提升资
产ROE水平，优质电力资产盈利价值有望重估。投资者
重点关注华电国际、国投电力、国电电力及浙能电力。
大水电业绩稳定，适用于现金流估值，在利率下行环境

下有望受益，当前估值较低适宜配置，推荐长江电力、
桂冠电力。

券商股：资金和估值双重安全
受到A股行情调整的影响，以及“创新”业务受限

等利空，券商股的调整也持续多个月，但是从估值水平
来看，目前券商板块估值震荡下行到相对低点，具有较
强的安全边际效应；其次，A股纳入MSCI指数，海内外
资金共同配置MSCI成分股，对于纳入指数的23家券商
股明显有资金介入的迹象。因此，在当前位置配置券
商，能在承担较小风险的前提下享受较大的上行空间，
券商股具有估值及资金面的双重安全垫，风险收益比极
佳。整体来看，未来政策监管对核心券商的倾向越来越
明显，各类核心发展任务亦需要有能力的选手去完成，
同时，海外资金配置券商股偏好强者恒强，强者将更
强，建议投资者重点关注中信证券、华泰证券和招商证
券等风控制度完善、综合实力较强的龙头券商左侧布局
券商板块，把握下半年由自上而下创新驱动的事件性投
资机会，重点关注。

关注冷门股超跌反弹的投资机会
○盛世创富 易凯
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西山煤电(000983)

公司近年来逐步发展形成煤-电-材、煤-
焦-化两条循环经济产业链。第一大股东山西焦
煤集团系我国规模最大、煤种最全的焦煤生产企
业。目前，夏季用电高峰来临，近日动力煤、焦煤
主力期货价格纷纷创出年内新高，对公司业绩形
成支撑。另外公司是山西焦煤旗舰，国改先锋，集
团大量优质焦煤资产存在注入预期，值得关注。
二级市场，该股企稳止跌，量价齐升，走势稳健。

兖州煤业(600188)

公司是华东地区最大的煤炭生产商和中国
最大的煤炭出口企业之一，还是国内唯一一家境
内外三地上市煤炭公司，在国内煤炭行业中处于
龙头地位。目前公司煤炭业务强劲增长势头不
减，2018年商品煤产量有望大增2100万吨，体量
扩张兑现业绩确定性高；非煤业务逐渐扩大，甲
醇制备正积极推进扩产项目，有望成为新的利润
增长点。二级市场走势，该股量价齐升突破均
线，打开上涨新空间。

星网宇达(002829) 中海达(300177)

近日，天津本土智能汽车研发企
业也成功进行了自动驾驶汽车道路
测试。6 月 14 日，百度副总裁、智能
驾驶事业群组总经理李震宇透露，百
度Apollo和金龙合作的L4级自动驾
驶小巴阿波龙将在下个月量产。再
度把各方注意力转移到了无人驾驶
领域，也意味着无人驾驶的进程更进
一步，无论是技术还是政策均有突
破，后期无人驾驶概念还将继续不断
升温，值得期待。

无人驾驶概念：
技术不断突破

据中国煤炭市场网监测数据，6
月14日沿海六大电厂日耗达到73.09
万吨，电厂库存同步提升至1321.39
万吨，可用天数维持在 18 天水平。
一改多日来因南方进入多雨季节，气
温不高，日耗始终徘徊在70万吨以
下的局面。另据站点传回消息，受近
期环保安监督察影响，产地动力煤供
应依然偏紧，部分煤矿上调煤价。显
然，随着夏季用电高峰期渐渐临近，
煤炭需求量增加，有望持续支撑煤价
走高。

煤炭板块：
价格持续上涨

热点追踪 黄启学

公司是国内稀缺的民营惯性导航产业化龙
头，近年来，公司选择围绕惯导核心器件研发
和丰富应用解决方案两个方向发力。6月12日在
互动平台表示，公司主要与百度在无人驾驶方
面开展合作。参与百度阿波罗计划的整车厂，
可以直接与公司开展业务。公司与其他互联网
公司和整车厂家仍在接洽中，未来发展前景无
限。二级市场走势上，该股放量上涨，量价配
合完美，进一步上涨动能充沛。

公司是国内专门从事高精度 GNSS（全球卫
星导航系统）软硬件产品的研发、生产、销售，
并提供基于高精度GNSS系统工程解决方案及相
关服务的龙头企业。公司表示，无人驾驶所运用
的技术较多，目前公司拥有三维激光扫描技术、
三维地图数据采集和处理技术，以及高精度卫星
定位技术，均可运用在无人驾驶领域。二级市场
走势上，该股保持良好的上升通道，走势稳健，
延续升势可期。

○光大证券

教育信息化以信息技术手段促进教育公平，教育信息化 2.0 时代
着力构建智慧生态。 教育信息化 1.0 时代以“三通两平台”为核心，
改善教育机构基础设施水平，布局设备、软件、内容等产品资源，提升
师生技术应用能力；教育信息化2.0 提出了更高的要求，“三全两高一
大”为目标，构建智慧教育生态，提高师生信息技术素养。教育信息
化产业链包含电信运营商、产品供应商、系统集成商（渠道商）、政府、
使用者（学校、家长、学生等）五个环节。

行业需求和供给：政策红利、科技进步和制度完善三大动力催
生海量市场。（ 1）需求端：国家财政性教育经费占 GDP 比重已从
2005 年的 2.82%提升至 2017 年 4.4%；教育信息化的经费投入占比
也从 2009 年 4%增长至 2017 年 8%。预计 2020 年 B 端财政预算
投入约 3900 亿元，C 端市场空间 2200 亿元。 B 端市场中，K12、
幼教和高校教育信息化经费投入占比分别约 76%、18%和 6%。（
2）供给端：教育信息化行业厂商众多，2014-2017 年，教育信息化
收入规模呈持续上升趋势，年均复合增长率高达 71%。随着教育
信息化进入生态构建时代，企业全面布局硬件、软件和解决方案，
目前国内教育信息化从业企业收入前 5 名的分别是视源股份、网
龙、科大讯飞、立思辰、全通教育。

产品布局和渠道网络：目前教育信息化产品布局以“三通两平
台”为核心，不同教育阶段的教育信息化建设侧重点不同：（1）K12
教育阶段拥有 24 万所学校、1040 万名教师、1.69 亿名中小学生，以
应试教育为纲，以提升教学效果为目标，是最重要的教育信息化需求
来源；（2）高教阶段拥有 2596 所高校、160 万名教师、2894 万名学
生，致力于实现资源共享和业务流程优化；（ 3）幼教阶段拥有机构
23.98 万所，250 万名教师，4414 万名学生，信息化建设聚焦寓教于
乐，注重展示互动。由于目前 K12 信息化中 toB 业务为主流，以政
府招投标为主，因此以区县为单位建设渠道网络，成为产品推广的关
键，龙头企业多采用代理合作的模式迅速实现大规模区域覆盖，高
教、幼教信息化产品推广更为市场化。

行业增长动力及公司成长路径：信息化需求全方位升级及以终
端为入口的智慧教育生态构建。 行业增长动力主要来自信息化需求
的全方位升级：（1）终端设备的升级迭代、（2）数据分析服务的深度
推进、（3）开放平台+优质内容的生态构建、（4）人工智能等新兴技术
拓展应用领域、（5）双师课堂等新模式的兴起。公司成长路径主要围
绕以终端为入口的智慧教育生态构建：（1）地域扩张、（2）硬软件融
合发展、（3）优质内容收费、（4）B 端覆盖带动 C 端收入、（5）资本
红利及并购扩张。

投资建议。重点关注市场份额近 80%、产品服务类型多样的
K12 教育信息化，关注高教信息化。 推荐具备全产品布局、全国性渠
道网络的 K12 教育信息化龙头视源股份，建议关注 K12 信息化三盛
教育、佳发安泰、立思辰，高教信息化新开普。

教育信息化：
国家意志 智慧生态
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1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

股票代码

000818

300747

603587

002624

002274

300230

603666

300746

601330

603045

601138

603486

300742

300745

000759

600258

600247

200058

000058

002047

股票简称

航锦科技

锐科激光

地素时尚

完美世界

华昌化工

永利股份

亿嘉和

汉嘉设计

绿色动力

福达合金

工业富联

科沃斯

越博动力

欣锐科技

中百集团

首旅酒店

*ST成城

深赛格B

深赛格

宝鹰股份

预计净利润(元)

2.26亿～2.56亿

2.20亿～2.47亿

3.11亿～3.44亿

7.20亿～8.30亿

6500万～8500万

1.77亿～2.21亿

4900万～5900万

3112万

1.48亿～1.63亿

2320万～2505万

53.80亿～56.00亿

1.95亿～2.05亿

4000万～4500万

4483万～4734万

4.44亿～4.56亿

-

-

9100万

9100万

1.92亿～2.49亿

业绩变动幅度

270%～320%

56.4%～75.29%

13.84%～25.82%

7.25%～23.63%

114.61%～180.65%

20%～50%

24.01%～49.31%

43.10%

0%～10%

0%～8%

0.9%～5.1%

20.43%～26.61%

18.79%～33.64%

45.44%～53.59%

226.06%～234.87%

-

-

81.96%

81.96%

0%～30%

预告类型

预增

预增

略增

略增

预增

略增

略增

略增

略增

略增

略增

略增

略增

预增

预增

略增

扭亏

预增

预增

略增

上年同期
净利润（元）

6102万

-

-

6.71亿

3029万

1.47亿

3951万

2175万

1.48亿

2320万

-

1.62亿

3367万

3082万

1.36亿

2.41亿

-3.30亿

5001万

5001万

1.92亿

公告日期

6月5日

6月5日

6月4日

6月4日

6月2日

5月31日

5月29日

5月24日

5月21日

5月16日

5月14日

5月8日

5月7日

5月3日

5月2日

4月28日

4月28日

4月28日

4月28日

4月28日

序号

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

股票代码

002046

000912

600195

002728

601857

600865

000636

600741

002024

002022

002019

002016

600793

600781

600760

000426

600682

600678

600963

600491

股票简称

轴研科技

*ST天化

中牧股份

特一药业

中国石油

百大集团

风华高科

华域汽车

苏宁易购

科华生物

亿帆医药

世荣兆业

宜宾纸业

辅仁药业

中航沈飞

兴业矿业

南京新百

四川金顶

岳阳林纸

龙元建设

预计净利润(元)

2000万～2200万

1.40亿～1.80亿

-

5425万～7324万

-

-

2.80亿～3.20亿

-

3.61亿～4.61亿

1.26亿～1.52亿

4.81亿～6.25亿

4.00亿～4.50亿

-

-

-

3.50亿～4.50亿

-

-

-

-

业绩变动幅度

193.18%～222.5%

460.84%～563.94%

-

0%～35%

-

-

150.7%～186.51%

-

23.93%～58.23%

0%～20%

0%～30%

3629.76%～4070.99%

-

-

-

69.95%～118.51%

-

-

-

-

预告类型

预增

扭亏

略增

略增

预增

略增

预增

略增

预增

略增

略增

扭亏

略增

略增

扭亏

预增

预增

扭亏

预增

略增

上年同期
净利润（元）

682万

-3880万

1.14亿

5425万

127亿

3511万

1.12亿

32.33亿

2.91亿

1.26亿

4.81亿

-1133万

1.32亿

1012万

-2715万

2.06亿

8873万

-551万

8135万

2.32亿

公告日期

4月28日

4月28日

4月28日

4月28日

4月28日

4月28日

4月28日

4月28日

4月28日

4月28日

4月28日

4月28日

4月28日

4月28日

4月28日

4月28日

4月28日

4月28日

4月28日

4月28日


